

**Constructia fintinei arteziene,
statiei de hlorinale si turnului de
apa in s.Andrusul de Sus, r-nul
Cahul. N34/2018-REAC-SU**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Retele exterioare de alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 17 672,48 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Водопровод хоз. питьевой А1				
		1.1.1. Lucrari terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,39	448,21 0,00	174,80 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,20	118,68 118,68	142,42 142,42
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,62	240,17 35,23	389,08 57,08
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	0,02	437,00 0,00	8,74 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI50A2	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	3,23	16,25 0,00	52,50 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,02	138,00 29,00	2,76 0,58
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,70	17,89 17,89	173,56 173,56
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	9,70	43,72 43,22	424,04 419,19
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,28	241,46 0,00	67,61 0,00
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,80	1 027,22 508,85	821,78 407,08
		<i>Total</i>	Lei			2 257,29
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				2 257,29 1 199,91
		1.1.2. Conducte si accesorii				
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, PE100 PN10 SDR17 d32mm	m	5,50	24,19 3,15	133,03 17,30
12	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, PE100 PN10 SDR17 d63mm (Футляp)	m	35,00	62,12 3,11	2 174,34 108,98
13		Banda de avertizare	m	4,50	0,80 0,00	3,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	40,50	8,78 2,31	355,66 93,41
15	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	40,50	0,29 0,24	11,80 9,80
		<i>Total</i>	Lei			2 678,43
		Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu				2 678,43 229,49
		<i>Total</i>	Lei			4 935,72
		Total Водопровод хоз. питьевой A1 Inclusiv salariu				4 935,72 1 429,40
		1.2. Канализация C3				
		1.2.1. Lucrari terasamente				
16	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,04	437,00 0,00	17,48 0,00
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,10	121,10 121,10	12,11 12,11
18	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,12	233,67 33,67	28,04 4,04
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)	100 m3	0,04	491,50 0,00	19,66 0,00

1	2	3	4	5	6	7
20	TsI50A2	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	6,20	16,13 0,00	100,00 0,00
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,04	123,50 14,50	4,94 0,58
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,60	18,27 18,27	10,96 10,96
23	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,60	43,75 43,25	26,25 25,95
		<i>Total</i>	Lei			219,44
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				219,44 53,64
		1.2.2. Conducte				
24	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, PE100 PN10 SDR17 d32mm	m	3,00	24,11 3,07	72,33 9,22
25		Banda de avertizare	m	3,00	0,80 0,00	2,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			74,73
		Total Conducte Inclusiv salariu				74,73 9,22
		1.2.3. Колодец K1				
26	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,77	1 839,43 799,75	1 416,36 615,81
27	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi	buc	1,00	370,84 0,00	370,84 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)				
28	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,00	$\frac{451,67}{0,00}$	$\frac{451,67}{0,00}$
29	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,00	$\frac{451,67}{0,00}$	$\frac{451,67}{0,00}$
30	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,1 m3)	buc	1,00	$\frac{287,50}{0,00}$	$\frac{287,50}{0,00}$
31	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,00	$\frac{80,00}{0,00}$	$\frac{80,00}{0,00}$
32	Pret de piata	Capac din fonta ductila B125 .Люк тип Л	buc	1,00	$\frac{1\ 000,00}{0,00}$	$\frac{1\ 000,00}{0,00}$
33	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast Pereu	m3	0,55	$\frac{790,87}{66,05}$	$\frac{434,98}{36,33}$
34	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm Pereu	m2	5,50	$\frac{113,22}{20,13}$	$\frac{622,71}{110,71}$
35		Scara	kg	56,10	$\frac{10,00}{0,00}$	$\frac{561,00}{0,00}$
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat	t	0,06	$\frac{656,83}{374,83}$	$\frac{39,41}{22,49}$

1	2	3	4	5	6	7
		de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
		<i>Total</i>	Lei			5 716,14
		Total Колодец K1 Inclusiv salariu				5 716,14 785,34
		<i>Total</i>	Lei			6 010,31
		Total Канализация C3 Inclusiv salariu				6 010,31 848,20
		<i>Total</i>	Lei			10 946,03
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				10 946,03 2 277,60

		Total	Lei	10 946,03
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	512,46
		Transportarea materialelor	10 %	675,53
		Total		12 134,02
		Cheltuieli de regie	14,5 %	1 759,43
		Total		13 893,45
		Beneficiu de deviz	6 %	833,61
		Total		14 727,06
		TVA	20 %	2 945,42
		Total		17 672,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		17 672,48 2 277,60

Administrator S.R.L. "Basregal"

Victor Balos